Possiamo delimitare molto più precisamente le caratteristiche tecniche della *cacozelia* grazie alla lucida competenza di Quint. Inst. 8,3,56–58 *cacozelon, (id) est mala adfectatio, per omne dicen-*

35) Quint. Inst. 10,1,125.129; 12,10,73.

36) Tac. Dial. 26,1: ma cfr. Front. Epist. ad M. Ant. de orat. 3, dove proprio le *sententiae* di Seneca sono sprezzantemente definite *modulatae, cordaces e tinnulae*. Contra Jocelyn 1979, 130 n. 144.

*di genus peccat; nam et tumida et pusilla et praedulcia et abundantia et arcessita et exultantia sub idem nomen cadunt. Denique cacozelon uocatur quidquid est ultra uirtutem, quotiens ingenium iudicio caret et specie boni fallitur, omnium in eloquentia uitiorum pessimum: nam cetera parum uitantur, hoc petitur. Est autem totum in elocutione. Nam rerum uitia sunt stultum commune contrarium superuacuum: corrupta oratio in uerbis maxime impropriis, redundantibus, compressione obscura, compositione fracta, uocum similitum aut ambiguarum puerili captatione [cfr. Sen. Suas. 7,11] consistit. Est autem omne cacozelon utique falsum, etiamsi non omne falsum cacozelon: †er† dicitur aliter quam se natura habet et quam oportet et quam sat est. Totidem autem generibus corrumpitur oratio quot ornatur.*

Rispetto agli esempi concreti di Seneca padre e alla tripartizione sommaria di Quint. Inst. 2,3,9 *Nam tumidos et corruptos et tinnulos et quocumque alio cacozeliae genere peccantes*, che nominava soltanto tre aspetti del difetto stilistico, qui troviamo le principali manifestazioni della *mala adfectatio*, la sua definizione e le parti dell'*elocutio* più affette da questo *uitium*. È evidente che i *tumida* rappresentano la specie primaria della *tumida cacozelia*, mentre i *pusilla et praedulcia* costituiscono i tipi basilari dell'*exilis cacozelia*.<sup>37</sup> Sembra legittimo catalogare gli *abundantia* (= abusi di sinonimi e di *iuncturae* sinonimiche ovvero della *congeries uerborum*) quale forma particolare della *tumida cacozelia*; invece gli *exultantia* (= abusi dello *hyperbaton*)<sup>38</sup> e gli *arcessita* (= eccessi nell'uso traslato del lessico)<sup>39</sup> sono comuni ai due generi di *cacozelia*.

Gli *arcessita* possono generare una metafora *deformis, dissimilis, nimio maior* o più spesso *nimio minor*, come dimostrano le *tralationes humiles e sordidae*.<sup>40</sup> Quint. Inst. 8,6,17 discute tra le

37) Anche *pusilla et praedulcia* fanno riferimento allo stile di Seneca e dei suoi seguaci: Quint. Inst. 2,5,22 *Alterum [scil. genus maxime cauendum pueris], quod huic diuersum est, ne recentis huius lasciuiae flosculis capti uoluptate praua deleniantur, ut praedulce illud genus et puerilibus ingenis hoc gratius quo propius est adament* (cfr. 12,10,73 *aut puerilibus sententiolis lasciuit [...] aut casuris, si leniter excutiantur, flosculis nitet*); 10,1,129–130 *dulcibus uitii [...] minutissimis sententiis*. Sen. Epist. 114,16 aveva già criticato aspramente le *sententiae*, che risultassero essere *pusillae et pueriles* o *floridae et nimis dulces*; perciò Quintiliano usa il lessico dello stesso Seneca, per attaccare in maniera allusiva il suo stile.